azzannata da un lupo ad una coscia, e per la quale qualsiasi persona che ne fosse venuta in possesso doveva renderla libera. Per questa procura fu redatto 

un documento notarile in Torriglia il 31 di maggio 1533. 

[…] Archivio di Stato di Genova – Notaio Vincenzo Flisco Barbagelata, Filza 1719, Doc. 166, Procura,« 31 maggio (1533) 

In nomine domine amen – magnificus Morruel marchio Malaspina quondam domini Corradini uti eres et ereditario nome in solidum ab intestato dicti 

quondam domino Corradini eius patris, sponte vel omnimodo et constituit et solidum, ordinavit hoc fecit constitutum et solvere ordinate suum verum 

certum legitimum nuntium et procuratorem actorem, factorem, et negotiatorem quorum infrascriptus gestore et loco sui dicto nomen posuit et ponit 

Iohanne Baptistam de Cella dicto Prete biancho quondam Georgi, presentem et omnes presentis mandati et procurator in se, sponte: suspisciente 

specialiter et espresso adet pro prefato costituente dicto ereditario nomine pottendum habendum recipiendum et recuperandum quidam equam pili baii dicti 

quondam domini Corradino quam Lupus momordisse dicitur in cossia, furto subtracta, asseritum(?) superibus annis dicto quondam domini Corradino 

patris suo a quaqumque persona seu personis dicta equa seu pro ea quam libera tenetur et obligata esset. 

(Seguono varie forme notarili) 

Actum in Turrilia videlicet in platea ecclexie Sancti Honorati eiusdem loci anno dominice nativitatis Millesimo quingentesio trigesimo tertio (1533) 

indizione quinta secundam Ianue cursus die sabati ultimo maii hora vigesima quarta in circa. 

Presentibus Vincentio de Turrili quondam Ioannis et Nicolao de Lacu (Lago- PC) Bartholomei testibus ad premissa vocati specialiter quem rogatim.» 

N.B. Rammentiamo che il citato “Prete Bianco” altri non era che un Della Cella del ramo di Val di Sturla. Infatti, era Gio Batta della Cella figlio del 

domino Giorgio. Suo padre Giorgio, figlio di Luchino e Clementina Rivarola, aveva sposato Geromina o Gerolama Malaspina di Gio F. di Mulazzo, ex 

marchese di Ottone, ed abitava a Villa Ghiare in Val di Sturla, fu chiamato a testimoniare nel 1503 riguardo la vendita del castello di S. Stefano al Fieschi 

Il Prete Bianco all’incirca in quell’epoca (1533) faceva parte della famigerata banda del “Crovo”. 

Cita il PESSAGNO, La vita a Chiavari nel Cinquecento. Le bande di Val di Sturla, in “Gazzetta di Genova – Rassegna dell’attività ligure”, LXXXIV (1916), 

n. 12 (dicembre), p. 5-6: “A Borgonovo, distante due miglia da Carasco, lungo il canale tortuoso che si chiamava allora per antonomasia forse, il